
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 433 del 12/07/2017  

 

 
 
 

 
         Struttura di Missione - UOGP 
    
          
 

 
 

 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

       POR Campania FESR 2014-2020. Grandi Progetti. Iscrizione della dotazione 

finanziaria per l'annualita' 2019 su capitoli di spesa 6304 e 6308 di quote 2016 non 

utilizzate, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della L.R. n. 4/2017  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che 
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

b. con Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 10/01/2017 è stato approvato il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per triennio 2017-2019 della Regione 

Campania “; 

c. con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 07/02/2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale per 
gli anni 2017-2018-2019; 

d. con la Legge Regionale n. 9 del 03/02/2017 si è disposta la modifica alla legge di bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 in attuazione dell'articolo 1, comma 468 della legge 11 
dicembre 2016, n. 232"; 

e. con Delibera della Giunta Regionale n.230 del 28/04/2017 si è provveduto alla “Approvazione Bilancio 

Gestionale assestato 2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di 
spesa alle nuove strutture ordinamentali come approvate con le DD.G.R.C. n. 619/2016 e n. 

658/2016”; 

 
CONSIDERATO che  
a. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015, ha approvato il 

Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 (POR FESR 2014-2020), il cui Piano 

finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in quota Stato 

ed il 7,5% in quota Regione; 
b. la Giunta Regionale, con Delibera del 16 Dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su indicata 

Decisione della Commissione Europea; 

c. con Delibera n. 361 del 13 luglio 2016 la Giunta Regionale ha iscritto nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a) della 

Legge Regionale 18 gennaio 2016, n. 2, sui capitoli di spesa 6300, 6304 e 6308, affidati alla titolarità 

della Struttura di Missione - UOGP, rispettivamente le somme di € 76.680.407,75, € 59.722.000,00 e 
€ 15.000.000,00, correlate ai capitoli di entrata nn. 1512, 1514 e 1516;  

d. nel corso del 2016, a causa dei ritardi registrati nelle procedure di attuazione, non è stato possibile 

dare seguito a quanto disposto dalla delibera 361 del 13 luglio 2016 in ordine agli impegni di spesa, in 

particolare, rispetto ai seguenti Grandi Progetti, il cui completamento è previsto dal PO FESR 
Campania 2014-2020: 

d.1 “Completamento della riqualificazione e recupero del fiume Sarno” e “Interventi di difesa e 

ripascimento del litorale del golfo di Salerno” per l’importo di €24.126.672,67 gravanti sul capitolo 
6300; 

d.2 “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della 

Metropolitana di Napoli – Tratta Dante (esclusa)/Municipio (inclusa)/Garibaldi (inclusa)/Centro 
Direzionale" per l’importo di €16.094.000,00 gravanti sul capitolo 6304; 

d.3 “Risanamento ambientale e valorizzazione dei Regi Lagni", per l’importo di €14.975.058,49 

gravanti sul capitolo 6308; 
e. per l’attuazione degli interventi per i quali i fondi erano stati iscritti, nel bilancio gestionale 2016-2018, 

e precisamente nell’annualità 2016 per competenza e cassa, occorre procedere all’iscrizione nel 

bilancio gestionale 2017/19 ed in particolare nell’annualità 2019 delle risorse di cui sopra; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

RILEVATO che 
a. con decreto dirigenziale n. 58 del 29 Marzo 2017 della DG 16 si è provveduto 

all’adeguamento degli accertamenti 2016, in relazione ai mancati utilizzi degli stanziamenti 
previsti per detta annualità; 

b.  occorre, quindi, ai sensi del richiamato art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale del 
20 Gennaio 2017, n. 4 provvedere ad adeguare gli stanziamenti sui capitoli di spesa 6300, 
6304 e 6308 e sui correlati capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516, rispettivamente per gli 
importi di €24.126.672,67, di €16.094.000,00 e di €14.975.058,49  iscrivendo gli stanziamenti 
per l’annualità 2019, le risorse come riportato nell’allegato “A”, che è parte integrante e 
sostanziale della presente delibarazione; 
 

RITENUTO, quindi 
a. di dover iscrivere, per le finalità di cui sopra, lo stanziamento occorrente in termini di competenza per 

l’annualità 2019, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 Gennaio 

2017, per gli importi di €24.126.672,67 sul capitolo 6300, di €16.094.000,00 sul capitolo 6304 e di 
€14.975.058,49 sul capitolo 6308, nel bilancio gestionale 2017/2019, come riportato nella Tabella “A”, 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente decreto; 

b. di dover pertanto adottare l’iscrizione di bilancio ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della 
Legge Regionale n. 4 del 20 Gennaio 2017, come riportato nell’allegato “A”, che è parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c. di rinviare a successivi provvedimenti della DG “Autorità di Gestione FESR” l’adeguamento 
degli accertamenti in conseguenza della presente deliberazione; 

 
DATO ATTO 
a. che l'acquisizione rispetta i vincoli in materia di equilibri i bilancio ai sensi dell'art. 1, comma 

711, Legge di stabilità 2016; 
 
VISTI 
a. il D.Lgs n. 118/2011; 

b. la L.R. n. 4/2017; 
c. la L.R. n. 9/2017; 

d. il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 17 dicembre 2013;  

e. la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015, che definisce i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020;  

f. la DGR n. 720 del 16 dicembre 2016 

g. la DGR n. 757 del 20 dicembre 2016;  
h. la DGR n. 59 del 7 febbraio 2017;  

i. la DGR n. 230 del 28 aprile 2017;  

j. la DGR n. 361 del 13 luglio 2016;  

 
Propongono e la Giunta in conformità  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente 
riportate:  
 
1. di iscrivere in termini di competenza per l’annualità 2019, ai sensi dell'art. 4, comma 2, lettera a) della 

Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, per gli importi di €24.126.672,67 sul capitolo 6300, di 

€16.094.000,00 sul capitolo 6304 e di €14.975.058,49 sul capitolo 6308, nel bilancio gestionale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

2017/2019, come riportato nella Tabella “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 
2. di demandare alla DG “Autorità di Gestione FESR” l’adeguamento degli accertamenti in conseguenza 

al presente atto; 

3. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Vicecapo di Gabinetto –
Responsabile della Programmazione Unitaria, agli Uffici proponenti,all’UDCP Ufficio I “Staff del Capo 

di Gabinetto” per la pubblicazione sul BURC, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai 

sensi dell’art. 29 comma 8 della Legge Regionale n. 7 del 30/04/2002 e al collegio dei revisori. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



Allegato "A"

BG 2017/2019 - Annualità 2019 - Variazione ai sensi dell'art.5, comma 4, lettera g) della Legge Regionale n. 4 del 20 Gennaio 2017

Esercizio Titolo Tipologia Categoria Missione Programma Titolo

2019 4 200 4020500 1512 10 6 2 203 6304  12.070.500,00 

2019 4 200 4020100 1514 10 6 2 203 6304  2.816.450,00 

2019 4 200 4020100 1516 10 6 2 203 6304  1.207.050,00 

Subtotale Titolo 4 16.094.000,00 Subtotale Missione 10 16.094.000,00 

Subtotale Tipologia 200 16.094.000,00 Subtotale Programma 6 16.094.000,00 

Subtotale Titolo2 16.094.000,00 

Totale Titolo 4 16.094.000,00 Totale Missione 10 16.094.000,00 

Totale Programma 6 16.094.000,00 

Totale Titolo 2 16.094.000,00 1/2

Cap. 

entrata
Denominazione cap. entrata

Macroaggre

gato

Cap. 

spesa 

Denominazione cap. 

spesa

Variazione 

competenza

ASSEGNAZIONI DI FONDI DELLA  

U.E. PER  L' ATTUAZIONE DEL 

P.O. FESR 2014/2020

FINANZIAMENTO GRANDI 

PROGETTI POR FESR 2014/2020 

- TRASPORTI - 

AMMINISTRAZIONI LOCALI

ASSEGNAZIONI DI FONDI DELLO 

STATO PER  L' ATTUAZIONE DEL 

P.O. FESR 2014/2020 

FINANZIAMENTO GRANDI 

PROGETTI POR FESR 2014/2020 

- TRASPORTI - 

AMMINISTRAZIONI LOCALI

FONDI DELIBERA CIPE 28/1/2015, 

N. 10 DA DESTINARE AL 

COFINANZIAMENTO DEL 

PROGRAMMA OPERATIVO FESR 

2014/2020 

FINANZIAMENTO GRANDI 

PROGETTI POR FESR 2014/2020 

- TRASPORTI - 

AMMINISTRAZIONI LOCALI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



BG 2017/2019 - Annualità 2019 - Variazione ai sensi dell'art.5, comma 4, lettera g) della Legge Regionale n. 4 del 20 Gennaio 2017

Esercizio Titolo Tipologia Categoria Missione Programma Titolo

2019 4 200 4020500 1512 9 9 2 203 6300  18.095.004,50 

2019 4 200 4020100 1514 9 9 2 203 6300  4.222.167,72 

2019 4 200 4020100 1516 9 9 2 203 6300  1.809.500,45 

2019 4 200 4020500 1512 9 9 2 202 6308  11.231.293,86 

2019 4 200 4020100 1514 9 9 2 202 6308  2.620.635,24 

2019 4 200 4020100 1516 9 9 2 202 6308  1.123.129,39 

Subtotale Titolo 4 39.101.731,16 Subtotale Missione 9 39.101.731,16 

Subtotale Tipologia 200  39.101.731,16 Subtotale Programma 9 39.101.731,16 

Subtotale Titolo2 39.101.731,16 

Totale Titolo 4 39.101.731,16 Totale Missione 9 39.101.731,16 

Totale Programma 9 39.101.731,16 

Totale Titolo 2 39.101.731,16 

2/2

Cap. 

entrata
Denominazione cap. entrata

Macroaggre

gato

Cap. 

spesa 

Denominazione cap. 

spesa

Variazione 

competenza

ASSEGNAZIONI DI FONDI DELLA  

U.E. PER  L' ATTUAZIONE DEL 

P.O. FESR 2014/2020 

FINANZIAMENTO GRANDI 

PROGETTI POR FESR 2014/2020 

- AMBIENTE - 

AMMINISTRAZIONI LOCALI

ASSEGNAZIONI DI FONDI DELLO 
STATO PER  L' ATTUAZIONE DEL 

P.O. FESR 2014/2020 

FINANZIAMENTO GRANDI 

PROGETTI POR FESR 2014/2020 

- AMBIENTE - 

AMMINISTRAZIONI LOCALI

FONDI DELIBERA CIPE 28/1/2015, 
N. 10 DA DESTINARE AL 

COFINANZIAMENTO DEL 

PROGRAMMA OPERATIVO FESR 

2014/2020 

FINANZIAMENTO GRANDI 

PROGETTI POR FESR 2014/2020 

- AMBIENTE - 

AMMINISTRAZIONI LOCALI

ASSEGNAZIONI DI FONDI DELLA  
U.E. PER  L' ATTUAZIONE DEL 

P.O. FESR 2014/2020 

FINANZIAMENTO GRANDI 

PROGETTI POR FESR 2014/2020 

- AMBIENTE - OPERE 

INFRASTRUTTURALI

ASSEGNAZIONI DI FONDI DELLO 

STATO PER  L' ATTUAZIONE DEL 

P.O. FESR 2014/2020 

FINANZIAMENTO GRANDI 

PROGETTI POR FESR 2014/2020 

- AMBIENTE - OPERE 

INFRASTRUTTURALI

FONDI DELIBERA CIPE 28/1/2015, 

N. 10 DA DESTINARE AL 

COFINANZIAMENTO DEL 

PROGRAMMA OPERATIVO FESR 

2014/2020 

FINANZIAMENTO GRANDI 

PROGETTI POR FESR 2014/2020 

- AMBIENTE - OPERE 

INFRASTRUTTURALI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

